

Udtalelse fra Spastikerforeningens Hovedbestyrelsesmøde, den 17. april 2010

Nej tak til fjernbehandling og distancepolitik – ja tak til lokalkendskab og nærdemokrati

Spastikerforeningen siger nej til regeringens forslag om, at handicappedes oprindelige opholdskommune skal bestemme det fremtidige hjælpe- og støtteniveau.

Folketinget behandlede den 8. april socialminister Benedikte Kiær's forslag (L 169) om at ændre retssikkerheds- og administrationsloven, så det bliver ens oprindelige opholdskommune, der kommer til at afgøre, hvilken hjælp og støtte man som handicappet kan få – også selv om man for længst er fraflyttet kommunen.

-Lovforslaget er et bureaukratisk fejlskud, som fuldstændig overser de mennesker, som reglerne kommer til at påvirke. Vi har mange medlemmer, som for årtier siden er flyttet på kryds og tværs af landet for at komme til at bo i særlige botilbud til spastikere. Det giver ingen mening, hvis deres oprindelige opholdskommune pludselig skal til at tage stilling til disse borgeres hjælpe- og støttebehov, siger hovedbestyrelsen i en kommentar til lovforslaget.

Konsekvensen bliver uvægerligt, at politikere og kommunale sagsbehandlere kommer til at sidde på langdistancen og tage stilling til livsvigtige beslutninger om mennesker, hvis liv de stort set ikke kender eller har nogen relation til - beslutninger om for eksempel behovet for hjælpemidler, personlig assistance, ledsager og beskæftigelses- eller fritidstilbud. Det er hverken fagligt forsvarligt eller menneskeligt acceptabelt. Det virker som kynisk spekulation i, at det er nemmere at sige nej til mennesker, man ikke kender og ikke har nogen relation til, udtaler hovedbestyrelsen.

Derudover vil vi opleve, at der på et og samme botilbud vil forekomme vidt forskellige servicestandarder, alt afhængig af hvilken kommune den enkelte beboer oprindeligt kommer fra. Det er ikke acceptabelt, at vi på den måde få skabt et A og B-hold på vores botilbud.

Demokratisk misforståelse

Ud fra et demokratisk synspunkt er lovforslaget også en misforståelse. Det er en væsentlig del af nærdemokratiet og det kommunale selvstyre, at man som borger kan stemme på de lokale politikere, hvis beslutninger har direkte indflydelse på ens liv og hverdag. Den mulighed fratager lovforslaget en stor gruppe handicappede. De har stemmeret, der hvor de bor, men det er politikere i en helt anden kommune, der fastsætter det serviceniveau, de er underlagt.

Spastikerforeningen opfordrer derfor socialministeren til at opgive lovforslaget. Alle vil være bedre tjent med, at kommunerne viser tillid til hinanden og stoler på kvaliteten og den faglige begrundelse for de beslutninger, de nuværende handlekommuner træffer.

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til foreningens direktør Mogens Wiederholt på telefon 38 88 45 75 el. 20 46 06 37